
Poniklá
Kraj: Liberecký Okres: Semily

Správní obvod: Jilemnice GPS souřadnice: 50.661519N, 15.463288E

Nadmořská výška: 490 m n. m. První pís. zmínka: 1354 (670 let) Katastrální výměra: 1 375 ha

Počet obyvatel: 1 076 PSČ: 512 42

Adresa URL: www.ponikla.cz

Památky a zajímavosti Poniklá
Nejvýznamnější památkou v obci je barokní kostel sv. Jakuba Většího, který byl vysvěcen roku 1682. Je
jedním z nejstarších kostelů v okolí. Před sto lety byla v kostele provedena nová malba malířem
Nejedlým z Nového Bydžova. Její původní krása byla obnovena v roce 1996 restaurátorskou školou z
Litomyšle.
Lidové baroko můžeme obdivovat i naproti kostelu, kde stojí umělecky velmi hodnotná socha sv. Jana
Nepomuckého, vytvořená neznámým venkovským sochařem.
Při procházce obcí objevíme rázovité horské chalupy. Zachovaly se na několika místech s roubenou
obytnou částí a kamenitým chlévem. Bohatou výzdobu můžeme nalézt také na obložení oken a
dveří. Nejzajímavější je tzv. Krejčův statek. Tato jedna z největších hospodářských usedlostí z
roku 1833 má patrovou komoru s bohatě vyřezávanou lomenicí a pavláčkou. Hlavní lomenice tzv.
lomnického typu na čelní straně je jednou z posledních v Podkrkonoší.
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/8435/ponikla/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 19.5.2024 04:46:58


